1/6

一心为民全心服务

股票代码：002727            股票简称：一心堂           公告编号：2023-048 号

一心堂药业集团股份有限公司

关于全资子公司四川一心堂医药连锁有限公司收购简阳市

天顺祥等 22 家门店资产及其存货的公告

特别提示：

（一）药品安全风险

公司所处的医药流通行业对药品安全的要求非常高，如果质量控制的某个环节出现

疏忽，影响药品安全，本公司将要承担相应的责任。同时，药品安全事故的发生将对本

公司的品牌和经营产生不利影响。自公司成立以来，对所有销售药品质量均进行严格的

把关，并根据《中华人民共和国药品管理法》、《中华人民共和国药品生产质量管理规

范》和《中华人民共和国药品经营质量管理规范》制定了《首营企业和首营品种审核制

度》、《药品进货管理程序》、《商品验收管理制度》、《供应商评审管理办法》、《三

级质量管理办法》、《质检抽（送）样管理办法》、《质量投诉管理办法》等一整套比

较完备的制度，在日常经营过程中，严格按照相关制度的规定执行，对所生产、采购药

品均进行严格的质量控制。但公司在对所采购药品进行质检时，因无法实现全检，故在

经营中仍存在药品安全的风险。

（二）门店租赁房产不能续租的风险

公司大部分门店通过租赁房产经营,虽然为了保证经营的稳定性，公司与大部分租

赁房产的业主签署了 3 年或 3年以上的租赁合同，明确了双方的权利和义务，并约定在

同等条件下的优先续租权，但是仍可能因多种不确定因素而面临一定的风险，如：房产

租赁期限届满后，出租方大幅度提高房屋租赁价格或不再续约；房产可能面临拆迁、改

建及周边规划发生变化等，都有可能对该药店的正常经营造成影响。为此，公司积极采

取各种措施，应对该风险。首先，公司拟定了关于门店拆除、搬迁的相关制度、流程，

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2/6

一心为民全心服务

如有门店拆除、搬迁，其店内的资产、商品等物资将会在较短时间内按流程完成退库或

店间调拨，从而避免或减小了因门店拆除、搬迁所带来的经营损失；其次，公司目前下

属的零售连锁门店已形成了棋盘化的网络布局，能够有效实现门店间的相互支持和支

撑。棋盘化的网络布局，使得节点上单一门店对整个网络体系的重要性降低，对于部分

节点上门店的搬迁、拆除，公司可以选择其他节点，及时补充完善经营网络，确保经营

网络的安全和效率。上述措施都可以有效降低因门店被迫拆除、搬迁而给公司带来的不

利影响。

（三）行业管理政策变化风险

药品零售行业的发展受到国家政策的规范及影响。随着我国药品零售行业管理标准

逐年提升，对于企业经营提出了更高的要求。随着新医改的逐步深入，在全面推进公立

医院改革、药品零差率、两票制、医保支付方式改革等系列政策的同时，行业监管日趋

严格，如果公司无法及时根据政策变化，进行业务模式创新和内部管理提质，则有可能

给公司经营带来一定风险。此外，国家在“十三五”期间，颁布多项政策推动新医改实

施，全面推进公立医院改革、药品零差率、“两票制”、“4+7 带量采购”、医保支付

方式改革等系列政策，按趋势预计在“十四五”期间将会持续推进各项新医改政策。各

项新医改政策体系由于涉及面较广，具体执行需要应对各种复杂情况，在实施过程中可

能会根据实际情况进行调整，存在一定不确定性。

公司将密切关注国家政策走势，加强对行业准则的把握和理解，积极应对政策变化，

调整业务和管理模式，通过提升内部规范治理，积极应对行业政策变化带来的机遇和挑

战。

（四）市场竞争加剧的风险

随着行业集中度的提升，一些全国性和区域性的大型医药零售连锁企业逐步形成，

这些企业可借助其资金、品牌和供应链管理等方面的优势逐步发展壮大，零售企业之间

的竞争日趋激烈。同时随着基层医疗机构用药水平持续提升、药品零差率政策推广、药

品零售企业经营成本上升，加之以互联网和移动终端购物方式为主的消费群体正在逐步

形成，市场竞争加剧。

根据公司整体发展战略，通过“新开+收购”并重的方式，加快门店网络扩张；积

极参与医改政策，创新经营模式持续提升公司整体竞争实力，保持和扩大区域竞争优势。

 3/6

一心为民全心服务

一、交易概述

根据一心堂药业集团股份有限公司（以下简称“公司”“本公司”）的业务定位及

发展规划，公司之全资子公司四川一心堂医药连锁有限公司（以下简称“四川一心堂”）

拟以不超过2,750万元收购黄红梅持有的简阳康之兴1家、张伟持有的简阳康之欣5家、

周华持有的天顺祥 6家、陈东旭持有的天顺祥 4家、周杰持有的天顺祥 5家、万继辉持

有的天顺祥 1家（以下简称“简阳药房”）合计 22 家门店资产及其存货，其中不超过

2,500 万元用于支付门店转让费及购买其附属资产（不含存货）、不超过 250 万元用于

购买门店库存商品（所属实物资产及存货部分根据双方实际盘点结算）。该项购买以自

有资金支付。

本次交易不构成关联交易，本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

本次交易的审批在董事会权限范围内,无需提交股东大会审议批准。

二、交易对方基本情况

1、交易对方之一：简阳市康之兴大药房

公司名称：简阳市康之兴大药房

  公司类型: 个人独资企业

  成立时间：2015-12-28

  经营期限至：无固定期限

  注册地址：简阳市石桥镇人民路（印鳌嘉苑）359-361 号

  法定代表人：黄红梅

  统一社会信用代码：91512081MA62K2DX7Q

注册资本：50 万元人民币

股权结构：黄红梅 100%持股简阳市康之兴大药房

经营范围：许可项目：药品零售；食品销售；中药饮片代煎服务；医疗器械互联网

信息服务；消毒器械销售；药品互联网信息服务（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：

第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；第一类医疗器械租赁；第二类医疗器械租

赁；消毒剂销售（不含危险化学品）；化妆品零售；个人卫生用品销售；卫生用品和一

次性使用医疗用品销售；日用杂品销售；特种劳动防护用品销售；养生保健服务（非医

疗）；健康咨询服务（不含诊疗服务）；中医养生保健服务（非医疗）；食品互联网销

https://www.qcc.com/pl/p01efc3d795b95df711f5ea0cc880556.html
https://www.qcc.com/pl/p01efc3d795b95df711f5ea0cc880556.html

 4/6

一心为民全心服务

售（仅销售预包装食品）；医护人员防护用品零售；日用百货销售（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

2、交易对方之二：简阳市康之欣大药房

公司名称：简阳市康之欣大药房

  公司类型: 个人独资企业

  成立时间：2015-08-20

  经营期限至：无固定期限

  注册地址：简阳市简城东城新区雄州新城园中苑 A区 3号楼 1-14 号

  法定代表人：张伟

  统一社会信用代码：91512081MA62K2M71W

注册资本：20 万元人民币

股权结构：张伟 100%持股简阳市康之欣大药房

经营范围：许可项目：药品零售；食品销售；中药饮片代煎服务；医疗器械互联网

信息服务；药品互联网信息服务；消毒器械销售（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：

第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；第一类医疗器械租赁；第二类医疗器械租

赁；消毒剂销售（不含危险化学品）；化妆品零售；个人卫生用品销售；卫生用品和一

次性使用医疗用品销售；日用杂品销售；特种劳动防护用品销售；养生保健服务（非医

疗）；健康咨询服务（不含诊疗服务）；中医养生保健服务（非医疗）；食品互联网销

售（仅销售预包装食品）；医护人员防护用品零售；日用口罩（非医用）销售；日用百

货销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

3、交易对方之三：周华

名称：周华

  公民身份证号码: 511******0848

4、交易对方之四：陈东旭

名称：陈东旭

  公民身份证号码: 511******0881

5、交易对方之五：周杰

名称：周杰

  公民身份证号码: 511******0864

 5/6

一心为民全心服务

6、交易对方之六：万继辉

名称：万继辉

  公民身份证号码: 511******6735

三、交易标的资产情况

四川一心堂拟收购的简阳药房直营门店 22 个，门店分布于成都简阳市境内各区、

县，店均面积约为 111.77 平方米。具体如下：

区县 门店数（家） 面积（㎡）

简阳市 22  2,459

四、资金来源

该项购买以自有资金支付。

五、定价依据

本次交易以评估报告北京亚超评报字（2023）第 A151 号为依据，经双方共同协商

一致后初步确定交易价格为不超过 2,750 万元，其中不超过 2,500 万元用于支付门店转

让费及购买其附属资产（不含存货）、不超过 250 万元用于购买门店库存商品（所属实

物资产及存货部分根据双方实际盘点结算）。

六、协议的主要内容

经协商，确定四川一心堂以自有资金合计不超过 2,750 万万元人民币购买简阳药房

合计 22 家门店资产及存货。其中不超过 2,500 万元用于支付门店转让费及购买其附属

资产（不含存货），不超过 250 万元用于购买门店库存商品（所属实物资产及存货部分

根据双方实际盘点结算）。

七、收购目的及影响

1、通过收购简阳药房门店，将为公司加强巩固四川市场，扩大公司覆盖范围，综

合提升本公司竞争力。

2、本次交易使用现金购买，由此将导致公司现金减少,增加财务风险。

3、本次交易为资产收购，不会导致本公司合并报表范围发生变更。预计标的门店

第一个完整年度营业收入为 3,350.11 万元，预计增加净利润 323.64 万元。

备查文件：

1、 《一心堂药业集团股份有限公司第六届监事会第三次临时会议决议》；

 6/6

一心为民全心服务

2、 《一心堂药业集团股份有限公司第六届董事会第三次临时会议决议》；

3、 《四川一心堂医药连锁有限公司拟收购黄红梅持有的简阳康之兴 1 家、张伟持有的

简阳康之欣 5家、周华持有的天顺祥 6家、陈东旭持有的天顺祥 4 家、周杰持有的

天顺祥 5家、万继辉持有的天顺祥 1家药店网点价值资产评估报告》；

4、 深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

一心堂药业集团股份有限公司

                                                 董事会

                                                   2023年6月20日